
1

Società della Salute dell’Area Pratese
GIUNTA

Deliberazione n. 43 del 12/11/2007

Oggetto: DGRT n° 787 del 5/11/2007 “Approvazione del provvedimento attuativo
per l’anno 2007 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007 – 2010 (PISR)” –
parziale riparto delle risorse derivanti dal FRAS (Fondo regionale assistenza sociale) e
dal FNPS (Fondo nazionale politiche sociali) assegnate dalla Regione alla SDS per
l’anno 2007

          Presente Assente

COMUNE DI PRATO   Stancari Maria Luigia          X

COMUNE DI CANTAGALLO Bugetti  Ilaria                                            X

COMUNE DI CARMIGNANO  Buricchi Fabrizio                 X

COMUNE DI MONTEMURLO Ciolini Nicola                       X

COMUNE DI POGGIO A CAIANO Castellano Antonio                                    X

COMUNE DI VAIANO   Marchi Annalisa                   X

COMUNE DI VERNIO Cecconi Paolo                                            X

AZIENDA USL 4     Cravedi Bruno                     X

Allegato: DGRT. N° 787 del 5/11/2007

ESTENSORE Margherita Ferro
DIRIGENTE RESPONSABILE Anna Maria Calvani
IMPEGNO DI SPESA



2

Il giorno  12 novembre 2007 presso i locali del Palazzo Comunale di Prato, su convocazione del
Presidente Maria Luigia Stancari,

La Giunta
della Società della Salute dell’Area Pratese

VISTO che la Giunta regionale con proprio atto n. 787 del 05/11/2007 ha provveduto ad assegnare
alle zone distretto  e agli Enti Locali, secondo i criteri individuati nel PISR 2007-2010 le risorse
derivanti dal FRAS e dal FNPS per l’attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali;

ATTESO che, relativamente alla zona sociosanitaria pratese, in prima attuazione, la Regione, con
l’atto sopra citato, ha disposto il trasferimento alla Società della Salute, dei seguenti importi:

FPS – riparto
funzioni

attribuite dalla
L.41/2005 –

art.45 comma 3
lett.B punti 1 e 2

Quota finalizzata
area

metropolitana
per

problematiche
aggregati urbani

Gestione
associata anni
precedenti **

Risorse
destinate alle
provvidenze

per l’invalidità
civile

Contributo per
la gestione dei

Centri di
adozione

TOTALE

4.176.772,01 262.524,12 29.450,00 80.388,59 50.000,00 4.599.134,72

riservandosi di procedere alla liquidazione con atti successivi;

RITENUTO opportuno fornire agli Enti facenti parte del Consorzio gli elementi necessari per poter
provvedere all’assestamento dei rispettivi bilanci, provvedendo alla ripartizione di una prima quota,
pari a € 4.109.264,50 su € 4.599.134,72 assegnati in prima attuazione dalla Regione, quota
determinata facendo riferimento allo storico degli anni precedenti e rinviando ad atti  successivi la
ripartizione della somma residua;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n° 9 del 19/4/2006 e n° 33 del 27/11/2006  con le quali
furono ripartite nell’anno 2006 le risorse del FNPS;

CONSIDERATO che:

- per la prima volta il fondo regionale è unico e perverrà per intero alla SDS
- la Regione, in prima attuazione, ha assegnato solo una quota del FNPS
- la presente ripartizione riguarda solo una parte delle risorse assegnate

si propone la seguente ripartizione



3

QUOTA EX FONDO A PARAMETRO – totale da ripartire € 2.576.838,35

- COMUNE DI PRATO  - € 1.954.531,89
- COMUNE DI VAIANO –  € 105.135,00
- COMUNE DI VERNIO - € 69.316,95
- COMUNE DI CANTAGALLO – €  35.302,69
- COMUNE DI MONTEMURLO – € 190.170,66
- COMUNE DI CARMIGNANO – €  129.357,29
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO – € 93.023,87

nonché, in continuità con gli anni precedenti, l’assegnazione diretta delle quote  di pertinenza dei
Comuni della Provincia  (escluso il Comune di Prato),  pari a complessivi €  622.306,46 -
direttamente all’ ASL n.4

QUOTA EX FONDO A BUDGET – totale da ripartire pari a € 1.047.244,76

- COMUNE DI PRATO  - € 415.791,59
- COMUNE DI VAIANO - € 64.659,00
- COMUNE DI VERNIO - € 24.500,00
- COMUNE DI CANTAGALLO - € 33.000,00
- COMUNE DI MONTEMURLO - € 61.013,48
- COMUNE DI CARMIGNANO - € 38.007,77
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO - € 43.714,00
- AZIENDA ASL 4 - € 366.558,92

EX FONDO POVERTA’ ESTREMA PARI A € 309.792,80
interamente al Comune di Prato, in quanto unico Comune, nella zona distretto, con oltre 30.000
abitanti e che storicamente gestisce, per tutta l’area, gli interventi relativi all’argomento

RISORSE DESTINATE AI SOGGETTI CHE ESERCITANO LE FUNZIONI
SOVRAZONALI PER L’INVALIDITA’ CIVILE  (  80.388,59) E PER I CENTRI
ADOZIONE  50.000,00) PARI A COMPLESSIVI  € 130.388,59

interamente al Comune di Prato in quanto comune che per l’Area esercita storicamente tali funzioni

EX INCENTIVO PER LA GESTIONE ASSOCIATA (L.41/2005 – artt. 33 e 34) PARI A
€45.000,00 (compreso la quota relativa agli anni precedenti)

interamente all’ASL 4, in quanto gestore unico per le attività ad alta integrazione, autorizzando la
medesima ad  utilizzare l’importo unicamente per interventi che possano consentire la riduzione
della spesa a carico dei Comuni della Provincia, con esclusione  del Comune di Prato;

VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore;

Con le modalità previste dall’art.13 dello Statuto



4

DELIBERA

1. - di prendere e dare atto della narrativa che precede,

2 . - di approvare il riparto di una prima quota - pari a € 4.109.264,50 su € 4.599.134,72 -  di quelle
che risultano essere le  risorse assegnate dalla Regione Toscana con delibera n. 787 del 05/11/2007
così come segue:

QUOTA EX FONDO A PARAMETRO – totale da ripartire € 2.576.838,35

- COMUNE DI PRATO  - € 1.954.531,89
- COMUNE DI VAIANO –  € 105.135,00
- COMUNE DI VERNIO - € 69.316,95
- COMUNE DI CANTAGALLO – €  35.302,69
- COMUNE DI MONTEMURLO – € 190.170,66
- COMUNE DI CARMIGNANO – €  129.357,29
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO – € 93.023,87

nonché, in continuità con gli anni precedenti, l’assegnazione diretta delle quote  di pertinenza dei
Comuni della Provincia  (escluso il Comune di Prato),  pari a complessivi €  622.306,46 -
direttamente all’ ASL n.4

QUOTA EX FONDO A BUDGET – totale da ripartire pari a € 1.047.244,76

- COMUNE DI PRATO  - € 415.791,59
- COMUNE DI VAIANO - € 64.659,00
- COMUNE DI VERNIO - € 24.500,00
- COMUNE DI CANTAGALLO - € 33.000,00
- COMUNE DI MONTEMURLO - € 61.013,48
- COMUNE DI CARMIGNANO - € 38.007,77
- COMUNE DI POGGIO A CAIANO - € 43.714,00
- AZIENDA ASL 4 - € 366.558,92

EX FONDO POVERTA’ ESTREMA PARI A € 309.792,80
interamente al Comune di Prato, in quanto unico Comune, nella zona distretto, con oltre 30.000
abitanti e che storicamente gestisce, per tutta l’area, gli interventi relativi all’argomento

RISORSE DESTINATE AI SOGGETTI CHE ESERCITANO LE FUNZIONI
SOVRAZONALI PER L’INVALIDITA’ CIVILE  (  80.388,59) E PER I CENTRI
ADOZIONE  50.000,00) PARI A COMPLESSIVI  € 130.388,59

interamente al Comune di Prato in quanto comune che per l’Area esercita storicamente tali funzioni

EX INCENTIVO PER LA GESTIONE ASSOCIATA (L.41/2005 – artt. 33 e 34) PARI A
€45.000,00 (compreso la quota relativa agli anni precedenti)



5

interamente all’ASL 4, in quanto gestore unico per le attività ad alta integrazione, autorizzando la
medesima ad  utilizzare l’importo unicamente per interventi che possano consentire la riduzione
della spesa a carico dei Comuni della Provincia, con esclusione  del Comune di Prato;

3 . -  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

4. -  di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei revisori
dei Conti.

5. -  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo del Consorzio per la
durata di giorni 10 giorni consecutivi.

      Il Direttore       Il Presidente
            Dott.ssa Anna Maria Calvani               Maria Luigia Stancari



6

DELIBERA N. 43 del 12/11/2007

Oggetto: DGRT n° 787 del 5/11/2007 Approvazione del provvedimento attuativo per
anno 2007 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007  2010 (PISR)  parziale riparto

delle risorse derivanti dal FRAS (Fondo regionale assistenza sociale) e dal FNPS
(Fondo nazionale politiche sociali) assegnate dalla Regione alla SDS per l anno 2007.

Ai sensi dell art. 49  1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento.

Prato, 12/11/2007

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA  DELLA SALUTE
                                             Dott.ssa Anna Maria Calvani


